



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月1日

上場会社名 日本曹達株式会社

上場取引所 東

コード番号 4041 URL <http://www.nippon-soda.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 杵渕 裕

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 丸本 柳太

TEL 03-3245-6054

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	30,416	8.3	2,652	80.8	3,710	27.3	2,409	13.4
23年3月期第1四半期	28,080	△6.2	1,466	60.8	2,914	8.5	2,124	12.2

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 2,152百万円 (360.5%) 23年3月期第1四半期 467百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	15.84	—
23年3月期第1四半期	13.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	169,496	87,312	48.4
23年3月期	167,223	85,723	48.4

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 82,090百万円 23年3月期 80,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	57,000	3.2	1,900	159.9	4,100	32.8	3,200	57.9	21.04
通期	125,000	1.4	4,000	△15.5	8,200	△14.3	6,300	13.5	41.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	154,317,630 株	23年3月期	154,317,630 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,203,947 株	23年3月期	2,203,422 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	152,113,953 株	23年3月期1Q	152,120,053 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、平成24年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、前回(平成23年5月13日)発表予想を修正しております。詳細につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」または平成23年8月1日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1 四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1 四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により輸出や生産が減少し、設備投資や個人消費も弱含む等、厳しい状況で推移いたしました。

化学業界におきましては、石油化学製品を中心にアジア向け輸出が堅調に推移したものの、原燃料価格の上昇や為替相場の円高進行により、不透明な経営環境が続きました。

このような状況のもと当社グループにおきましては、農業薬品の輸出向け販売が殺虫剤や殺菌剤を中心に伸長するとともに、プラント建設事業が堅調に推移いたしました。この結果、当連結累計期間の売上高は304億1千6百万円（前年同期比8.3%増）となりました。

利益に関しましては、営業利益は、農業薬品の販売構成差等により26億5千2百万円（前年同期比80.8%増）、経常利益は、持分法による投資利益を計上したこと等により37億1千万円（前年同期比27.3%増）、また、四半期純利益は24億9百万円（前年同期比13.4%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

[化学品事業]

抗生物質原体フェロペネムナトリウムや感熱紙用顕色剤等の伸長により、当累計期間の化学品事業の売上高は80億3千5百万円（前年同期比3.3%増）となりました。

[農業化学品事業]

除草剤「クレトジム」が減少したものの、殺虫剤「モスピラン」や殺菌剤「トップジンM」等の輸出向けの伸長により、当累計期間の農業化学品事業の売上高は83億円（前年同期比20.8%増）となりました。

[商社事業]

各種有機薬品が堅調に推移したものの、飼料添加物や建築関連製品等の減少により、当累計期間の商社事業の売上高は80億8千8百万円（前年同期比10.4%減）となりました。

[運輸倉庫事業]

新規貨物や輸入貨物の増加等により物流事業が堅調に推移し、当累計期間の運輸倉庫事業の売上高は10億8百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

[建設事業]

プラント建設工事が堅調に推移し、当累計期間の建設事業の売上高は35億6千8百万円（前年同期比79.4%増）となりました。

[その他]

当累計期間のその他事業の売上高は14億1千4百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、売上高は前回発表と変更はありませんが、各利益に関しましては、第1四半期が農業薬品の販売構成差等により堅調に推移したことに加え、第2四半期におきましても当初計画通りの推移が予想されることにより、前回発表を上回る見込みであります。

なお、通期の業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間の決算発表時に見直しを行う予定であり、今回は修正しておりません。

平成23年5月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間の業績予想との差異は以下の通りであります。

平成24年3月期第2四半期連結累計期間連結業績予想数値の修正（平成23年4月1日～平成23年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	57,000	1,000	3,100	2,400	15 78
今回修正予想 (B)	57,000	1,900	4,100	3,200	21 04
増減額 (B-A)	—	900	1,000	800	—
増減率 (%)	—	90.0	32.3	33.3	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成23年3月期第2四半期)	55,217	731	3,087	2,026	13 32

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,177	14,798
受取手形及び売掛金	39,129	38,831
たな卸資産	20,541	22,921
繰延税金資産	1,684	1,575
その他	2,821	3,099
貸倒引当金	△22	△19
流動資産合計	77,333	81,208
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,921	15,617
機械装置及び運搬具（純額）	13,312	12,730
工具、器具及び備品（純額）	1,457	1,393
土地	14,785	14,785
リース資産（純額）	572	520
建設仮勘定	328	441
有形固定資産合計	46,376	45,489
無形固定資産		
のれん	2,111	2,052
その他	1,699	1,601
無形固定資産合計	3,810	3,653
投資その他の資産		
投資有価証券	32,469	31,584
前払年金費用	3,684	4,083
繰延税金資産	1,648	1,600
その他	1,926	1,902
貸倒引当金	△26	△26
投資その他の資産合計	39,702	39,143
固定資産合計	89,890	88,287
資産合計	167,223	169,496

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,849	18,482
短期借入金	34,422	35,700
未払法人税等	657	566
賞与引当金	1,769	2,605
その他	5,313	4,421
流動負債合計	61,012	61,775
固定負債		
長期借入金	12,490	12,531
繰延税金負債	846	1,054
退職給付引当金	2,263	2,223
役員退職慰労引当金	527	361
その他	4,359	4,238
固定負債合計	20,487	20,408
負債合計	81,499	82,183
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	26,094	26,094
利益剰余金	28,730	30,227
自己株式	△592	△592
株主資本合計	83,399	84,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	800	697
繰延ヘッジ損益	△102	△44
為替換算調整勘定	△3,080	△3,342
年金債務調整額	△120	△117
その他の包括利益累計額合計	△2,502	△2,806
少数株主持分	4,827	5,222
純資産合計	85,723	87,312
負債純資産合計	167,223	169,496

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	28,080	30,416
売上原価	20,779	22,012
売上総利益	7,301	8,403
販売費及び一般管理費	5,834	5,751
営業利益	1,466	2,652
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	163	193
持分法による投資利益	1,768	1,205
その他	404	187
営業外収益合計	2,340	1,590
営業外費用		
支払利息	187	154
為替差損	427	169
その他	278	208
営業外費用合計	892	532
経常利益	2,914	3,710
特別利益		
固定資産売却益	595	1
その他	2	—
特別利益合計	598	1
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	567	—
その他	170	0
特別損失合計	737	0
税金等調整前四半期純利益	2,775	3,711
法人税、住民税及び事業税	559	737
法人税等調整額	49	512
法人税等合計	608	1,249
少数株主損益調整前四半期純利益	2,166	2,461
少数株主利益	42	51
四半期純利益	2,124	2,409

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,166	2,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△738	△108
繰延ヘッジ損益	3	25
為替換算調整勘定	△120	△13
持分法適用会社に対する持分相当額	△843	△212
その他の包括利益合計	△1,699	△309
四半期包括利益	467	2,152
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	469	2,106
少数株主に係る四半期包括利益	△2	46

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

- I 前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	7,781	6,868	9,025	988	1,988	26,653	1,427	28,080	—	28,080
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,460	127	996	334	924	5,843	828	6,671	△6,671	—
計	11,242	6,996	10,022	1,322	2,913	32,496	2,255	34,751	△6,671	28,080
セグメント利益	734	83	72	104	238	1,232	112	1,345	121	1,466

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	8,035	8,300	8,088	1,008	3,568	29,001	1,414	30,416	—	30,416
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,475	165	1,248	362	171	5,422	805	6,227	△6,227	—
計	11,511	8,466	9,336	1,370	3,739	34,423	2,219	36,643	△6,227	30,416
セグメント利益	1,620	256	13	126	344	2,361	63	2,425	227	2,652

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。